²⁵ In difesa della dottrina canonica ad es. già C. ACCARIAS, *Théorie des contrats innommés et explication du titre de praescriptis verbis au digeste*, Paris, 1866, 242 ss.; A. PERNICE, *Zur Vertragslehre*, cit., 251 nt. 5, per il quale il brano era da ritenersi 'doch in der Absicht interpolirt'; per ulteriori riferimenti bibliografici v. *infra* nel testo e soprattutto alle nntt. 78, 83.

to che in effetti questo è il brano nel quale sembrerebbe profilarsi più concretamente un'apertura verso un riconoscimento di tipo consensualistico, ancorato dunque alla forza vincolante della *conventio* più che ad un suo adempimento.

Conviene dunque muovere, riportando il testo di

D.12.4.3.3-4 (Ulp. 26 *ad ed.*): *Quid si ita dedi, ut intra certum tempus manumittas? si nondum tempus praeteriit, inhibenda erit repetitio, nisi poenitat: quod si praeteriit, condici poterit. Sed si Stichus decesserit, an repeti quod datum est possit? Proculus ait, si post id temporis decesserit, quo manumitti potuit, repetitionem esse, si minus cessare. 4 Quin immo et si nihil tibi dedi, ut manumitteres, placuerat tamen, ut darem, ultro tibi competere actionem, quae ex hoc contractu nascitur, id est conditionem defuncto quoque eo.*

Il caso qui prospettato ('*Quid si ita dedi, ut intra certum tempus manumittas?*') costituisce una variante rispetto alla più generale ipotesi di *datio ut manumittas*, che, sebbene meno presente nei dibattiti giurisprudenziali, al pari comunque di quest'ultima, doveva beneficiare di una apprezzabile diffusione nella prassi economico-sociale, al punto da essere specificamente analizzata nel celebre Paul. 5 *quaest.* D.19.5.5.2, in cui l'attenzione dedicata dal giurista severiano invita ad attribuirle un ruolo quasi paradigmatico nell'ambito dello schema sinallagmatico del *do ut facias*, avente ad oggetto 'opere non locative': '*Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur*'.²⁶

Più in particolare ad essere prese in esame sono le conseguenze scaturenti dalla apposizione di un termine iniziale per l'esecuzione della manomissione (c.d. *dies a quo: certus*),²⁷ in ordine all'esercizio della

²⁶ In relazione alle non poche difficoltà sorte in sede di interpretazione della locuzione '*factum, quod locari non possit*' v., con discussione delle proposte più risalenti, C. ACCARIAS, *Théorie*, cit., 152 ss.; fra gli studiosi recenti, sembra orientato a cogliere un riferimento 'a comportamenti del debitore...non suscettibili di valutazione patrimoniale' M. TALAMANCA, *Contratto e patto*, cit., 71 nt. 87.